
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE01 - IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA E TERZOSETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE

____________________________________________________________________________
Assunto il 22/01/2025
Numero Registro Dipartimento 53
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 803 DEL 22/01/2025

Oggetto: DDS N. 19127 DEL 23/12/2024_LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTOECONOMICO FINALIZZATO ALL’ACQUISTO DI PROTESI TRICOLOGICA (L. R. 45/2022 e L. R.8/2023) PER L’ ANNUALITA’ 2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 67483
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DELLA UOA

VISTI:-il D.P.R. 445/2000;-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 ess.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;-la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;-il D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R.206 del 15 dicembre 2000;-il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili edegli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;-la D.G.R.n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3ess.mm.ii”;-il Regolamento Regionale nr.12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;-la L.R. 1°dicembre 2022, n.42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;-la D.G.R. n.3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1°dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli dilegalità)”;-la D.G.R.n.29 del 06/02/2024 – Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)2024/2026;-la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n.12/2022 e s.m.i.”;-il regolamento regionale n. 11 del 24 ottobre 2024 recante "modifica del regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.";-la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 e successivo D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cui è statoconferito al Dott. Tommaso Calabrò- Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria - l’incaricodi Dirigente generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nelle more dell’espletamentodelle procedure di legge per l’individuazione del Dirigente titolare, per la durata, ai sensi dell’art. 10del RR n. 11/2021 e s.m.i, di anni uno, salva l’estinzione anticipata per effetto della nomina deltitolare;-il D.D.G. n. 15233 del 28 ottobre 2024 con cui è stato conferito l’incarico di reggenza dell’UOA“Assistenza Socio – Sanitaria e Socio – Assistenziale – Programmazione e Integrazione Socio -Sanitaria” presso il Dipartimento “Salute e Welfare” alla Dott.ssa Saveria Cristiano;-il D.D.G. n. 15260 del 28 ottobre 2024 con cui è stato conferito l’incarico di reggenza del Settore n.1 “Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro Antidiscriminazione, Contrasto allaPovertà, Famiglia e Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile” presso l’UOA “Assistenza Socio –Sanitaria e Socio – Assistenziale – Programmazione e Integrazione Socio – Sanitaria” delDipartimento “Salute e Welfare” al Dott. Cosimo Cuomo;-il D.D.G. n. 15682 del 08/11/2024 con cui è stata approvato il provvedimento di micro-organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento “Salute e Welfare”;- il D.D.G. n. 15985 del 14.11.2024 recante “D.D.G. n. 15682 del 08.11.2024 - integrazione, modificae riapprovazione dell’Allegato 2);-il D.D.S. n. 4712 del 08/04/2024 con il quale è stata nominata Responsabile del procedimento inoggetto la dott.ssa Ismene Cipolla, funzionaria del Dipartimento Salute e Welfare;

Cod. Proposta 67483
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI altresì:-la L.R. n. 23 del 5 dicembre 2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi socialinella Regione Calabria” in attuazione della Legge n. 328/2000;-la L.R. n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;-la L.R. n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2025 – 2027;-la DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);-la D.G.R. n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025 - 2027 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118);
DATO ATTO che con D.G.R. n. 180 del 20 aprile 2023 è stato approvato il Regolamento regionalen. 5/2023 (Burc n.93 del 24 aprile 2023), in attuazione dell’articolo 3 della legge regionale 16dicembre 2022, n. 45 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse finanziarie e dei criteri specificiper l’assegnazione dei contributi”, per la definizione dei criteri specifici per l’individuazione deibeneficiari del contributo, nonché dei criteri di riparto delle risorse finanziarie previste;
ATTESO che:- per le finalità di cui al succitato Regolamento regionale la dotazione finanziaria, ai sensi dell’art. 5della Legge regionale n. 8 del 24/02/2023, risulta pari ad euro 100.000,00 e trova copertura, per leannualità 2023, 2024 e 2025, a valere sul capitolo U9120701401 “Spese per la concessione disussidi a favore di pazienti oncologici affetti da alopecia (L.R. 16 dicembre 2022 n. 45-art. 5 della L.R. 24 febbraio 2023 n. 8)”;- ai sensi dell’art. 1 del succitato Regolamento regionale le risorse finanziarie annualmente iscrittenel bilancio regionale per la concessione dei contributi previsti all’art. 3, comma 1, della leggeregionale 16 dicembre 2022, n. 45, sono ripartite in base al criterio della popolazione residente negliambiti territoriali di riferimento delle Aziende Sanitarie;- in base al criterio di cui al punto precedente, le risorse stanziate nell’anno 2023 sono suddivisecome da tabella che segue:

Provincia Popolazione per Provincia (ISTAT:1-1-23) % PopolazioneProvinciale Riparto ASP
Cosenza 672.432 36,4% € 36.414,40Catanzaro 342.021 18,5% € 18.521,56Reggio di Calabria 518.699 28,1% € 28.089,26Crotone 162.749 8,8% € 8.813,39Vibo Valentia 150.709 8,2% € 8.161,39Calabria 1.846.610 100,0% €100.000,00STANZIAMENTOTOTALE € 100.000,00

Cod. Proposta 67483
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- nel caso in cui le richieste di contributo presentate per un ambito territoriale siano di importoinferiore rispetto al relativo stanziamento finanziario dedicato, le risorse non utilizzate sarannoripartite tra gli altri ambiti territoriali che abbiano, in graduatoria, un numero di domande nonfinanziate per indisponibilità di fondi e in base alla popolazione residente;- qualora le risorse assegnate per l’annualità 2024 risultino inferiori alle richieste pervenute, il fondopotrà essere implementato in caso di ulteriori disponibilità finanziarie regionali e/o nazionali;
DATO ATTO che:- con decreto dirigenziale n. 2545 del 28/02/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’erogazionedi contributi economici alle persone con alopecia da chemioterapia finalizzati all’acquisto di protesitricologica (L.R. 45/2022 e L.R. 8/2023) e prenotata la spesa per € 100.000,00 a valere sul capitoloU9120701401 “Spese per la concessione di sussidi a favore di pazienti oncologici affetti da alopecia(L.R. 16 dicembre 2022 n. 45-art. 5 della L.R. 24 febbraio 2023 n. 8)” di cui alla distinta diprenotazione d’impegno n. 1130 del 15/02/2024;- con suddetto decreto dirigenziale è stato stabilito di assegnare il contributo “una tantum” aibeneficiari, a seguito della valutazione positiva delle istanze ritenute ammissibili di cui all’Avvisopubblico sopracitato;
STABILITO che:- l’ammontare massimo del contributo economico concedibile “una tantum” ai beneficiari è pari amax € 300,00 pro capite, e che i contributi saranno concessi ai destinatari che ne faranno richiestafino a concorrenza delle risorse di cui al citato Avviso;-l’Avviso pubblico, all’art. 5, prevede la possibilità di presentare le domande costantemente ecomunque entro il 20/12/2024, secondo tre finestre temporali;- ai fini della liquidazione del contributo, al termine di scadenza di ogni finestra verrà effettuatal’istruttoria delle domande pervenute nell’arco temporale di riferimento con conseguente adozionedel relativo decreto di perfezionamento dell’impegno di spesa;
DATO ATTO che:- al fissato termine di scadenza della terza finestra temporale, di cui all’art. 5 del succitato Avviso,fissata alla data del 20 dicembre 2024, sono pervenute n. 25 domande, tutte ritenute ammissibili,giusta istruttoria prot. n. 802197 del 23/12/2024, giusta allegato A) quale parte integrante esostanziale del decreto dirigenziale n. 19127 del 23/12/2024, con il quale è stato perfezionatol’impegno di spesa;- la somma del complessivo importo finanziabile, relativamente alle domande ritenute ammissibili,ammonta complessivamente ad € 7.245,01, giusta allegato A) al presente provvedimento, per farneparte integrante e sostanziale;-l’importo complessivo da liquidare a titolo di contributo “una tantum”, pari ad € 7.245,01, trova lanecessaria disponibilità sul Bilancio, sul capitolo U9120701401 del bilancio regionale 2025, impegnodi spesa n. 7007/2024
RITENUTO di procedere alla liquidazione della somma a carico della Regione, paricomplessivamente ad € 7.245,01, nella misura riconosciuta a seguito delle operazioni di istruttoriadelle domande ritenute ammissibili;
VISTA la distinta di liquidazione n. 111 del 09.01.2025, generata telematicamente e allegata alpresente atto;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta la propria competenza;
ATTESTATO che il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabile del procedimento,nominato con DDS n. 4712/2024, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;

Cod. Proposta 67483
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
-di liquidare la somma complessiva pari ad € 7.245,01 a favore dei beneficiari del contributo “unatantum” nella misura riconosciuta a seguito delle operazioni di istruttoria delle domande ritenuteammissibili,Allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, daerogarsi su conto corrente IBAN intestato a ciascun beneficiario, giusta documentazione agli atti;-di imputare la spesa di € 7.245,01, codice gestionale “Spese per la concessione di sussidi a favoredi pazienti oncologici affetti da alopecia (L.R. 16 dicembre 2022 n. 45-art. 5 della L.R. 24 febbraio2023 n.8)” sul capitolo U9120701401, impegno di spesa n. 7007/2024;-di demandare al Settore Ragioneria Generale, Gestione Spesa, CPT, Autorità di Certificazione –Attuazione Contabilità Analitica del Dipartimento Economia e Finanze, l’emissione dei relativimandati di pagamenti ammontanti complessivamente ad € 7.245,01(settemiladuecentoquarantacinque/01) mediante bonifico bancario;- di dare atto che si è già provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dall’art. 26 comma 2 delD.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 all’atto di adozione del provvedimento n. 19127 del 23/12/2024 (ID dal135986 al 136010);-di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;-di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoIsmene Barbara Cipolla(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CUOMO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOASaveria Cristiano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 67483
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N° Progr. BENEFICIARI Numero Data PROV.
CONTRIBUTO DA 

EROGARE
ESITO

1 P.M 626846 07/10/2024 CS 300,00 € AMMESSO

2 P. A-A 632738 09/10/2024 RC 300,00 € AMMESSO

3 F.I. 634015 09/10/2024 CZ 300,00 € AMMESSO

4 M.S. 634044 09/10/2024 RC 300,00 € AMMESSO

5 P.C.A. 642093 14/10/2024 CS 300,00 € AMMESSO

6 A.G. 676163 28/10/2024 CS 300,00 € AMMESSO

7 O.C 677821  29/10/2024 RC 300,00 € AMMESSO

8 O.A 689711 04/11/2024 CS 300,00 € AMMESSO

9 L.T. 690098 04/11/2024 VV 300,00 € AMMESSO

10 M.M.A. 709865 13/11/2024 CZ 300,00 € AMMESSO

11 M.E.C. 731909 21/11/2024 VV 300,00 € AMMESSO

12 R.E. 738931 25/11/2024 RC 290,00 € AMMESSO

13 B.A.S. 742921  27/11/2024 CS 300,00 € AMMESSO

14 P.M.R. 780036 12/12/2024 VV 300,00 € AMMESSO

15 I.L. 782694 13/12/2024 VV 300,00 € AMMESSO

16 D.S. 789252 17/12/2024 RC 300,00 € AMMESSO

17 M.L. 789446 17/12/2024 CS 300,00 € AMMESSO

18 M.E.E. 789594  17/12/2024 RC 300,00 € AMMESSO

19 F.T.C. 789760  17/12/2024 RC 165,01 € AMMESSO

20 T.L. 789858 17/12/2024 CS 300,00 € AMMESSO

21 M.M.T. 790305 17/12/2024 RC 300,00 € AMMESSO

22 P.R 795866 19/12/2024 VV 300,00 € AMMESSO

23 O.S. 796947  19/12/2024 CS 300,00 € AMMESSO

24 C.F. 798762 20/12/2024 RC 300,00 € AMMESSO

25 V.M.S. 799065 20/12/2024 RC 190,00 € AMMESSO

€ 7.245,01

Regione Calabria

Dipartimento Salute e Welfare

UOA “Assistenza socio-sanitaria e socio-assistenziale – Programmazione e integrazione socio-sanitaria”

SETTORE 1: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famiglia e terzo settore, volontariato e 

servizio civile

DDS 2545 DEL 28/02/2024: AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE PERSONE 

CON ALOPECIA DA CHEMIOTERAPIA FINALIZZATI ALL’ACQUISTO DI PROTESI TRICOLOGICA (L.R.45/2022 e 

L.R.8/2023) - ANNUALTA' 2024

ELENCO DOMANDE PERVENUTE (ULTIMA FINESTRA  – CHIUSURA 20 DICEMBRE 2024)

PROTOCOLLO

TOTALE

Cod. Proposta 67483
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


